Na první pohled nepodstatné rozdíly působily při pozdějších jednáních velké potíže a dávaly jedné či druhé straně možnost celý proces zdržet nebo zcela zablokovat. Na podzim roku 1414 se to však všem zúčastněným mohlo jevit jinak. Brodnickým příměřím a vysláním pověřených zástupců na kostnický koncil se přece jen oběma stranám otevřely nové možnosti řešení dlouholetého konfliktu. Arbitráž byla sice stále ve hře, avšak nevyřešená otázka kolem osoby rozhodčího a rozdílný rozsah zplnomocnění obou delegací způsobily zdržení celého procesu. Dvouletá lhůta příměří, které bylo nezbytnou podmínkou provedení arbitráže, dokonce nestačila, a tak musela být během koncilu třikrát prodlužována, jinak hrozilo obnovení války (viz výše).

Ještě před jmenováním vyslanců doporučoval prokurátor Wormditt velmistřovi, aby přenechal spor papeži, nikoli světskému knížeti, a aby byl veškerý nutný pí-

---

*amicabilis compositionis, nec non ad transigendum et paciscendum arbitros seu arbitratores, seu amicales compositores eligendum [...].*

744 Tamtéž, sl. 391–392, č. 3001: [...] *plenam et omnimodam potestatem, novas treugas pacis recipiendi, aut etiam veteres prorogandi [...].*

745 Tamtéž, sl. 391, č. 3001: *Super omnibus displicentiis, limitibus, graniciebus, dampnis, iniuriis, rancoribus, dissensionibus, litibus, odiis factorum et stipulatorum concordatorum et promissorum violationibus [...].*

746 CESDQ II, s. 65, č. 56: *damus et concedimus plenam et omnimodam potestatem et facultatem ac mandatum speciale ad compromittendum [...]* in [vyjmenované všechny osoby potencionálních arbitrů podle brodnického příměří – PB] [...] *tamquam in arbitratorem vel arbitratores ac amicabilem compositorem vel amicales compositores.*

747 Tamtéž: [...] *de et super [1.] terris videlicet Pomeranie Michaloviensi et Culmensi necnon et aliis terris opidis castris et possessionibus quibuscumque, [2.] penis omnibus et singulis, quas ipse partes vel earum aliqua laudo vel sentencie ipsius domini regis Romanorum inter partes predictas late contraveniendo vel eidem non parendo incidit, necnon [3.] dampnis quibuscumque et interesse ac omnibus et singulis controversiis differentiis litibus [...].*

semný materiál proti polské straně předán papežskému legátovi Vilémovi ze Challant, který měl brzy po podepsání brodnického příměří odcestovat na koncil.<sup>748</sup>

Řádová delegace zřejmě s sebou přivezla písemně připravenou řeč, v níž měla před papežem, římským králem a koncilními otci veřejně zaznít stručná historie sporu, právní zdůvodnění řádového stanoviska a výzva k podpoře těžce zkoušené duchovní korporace. Podle této řeči řád vždy souhlasil s navrženým způsobem arbitráže, avšak nebylo mu to nic platné, protože buď zvolení soudci nejednali jako arbitři, ale spíše jako advokáti vlastní strany (*non arbitri inter partes, sed partium essent advocati*), anebo polská strana odmítla předat při do rukou papeže. Řád byl pak nucen souhlasit s římským králem jako arbitrem s nadějí, že snad díky němu bude dosaženo vytouzeného míru.<sup>749</sup>